Analýza a řízení ve veřejném sektoru

Markéta Pinkavová

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

V bakalářské práci je obsahem teoretické části zpracování teorie o veřejném sektoru, řízení,

analýze rizik a také obecný popis jednotlivých metod, které se při analýze rizik používají.

Praktická část se zabývá analýzou potenciálních rizik ve vybraném subjektu pomocí metod

RIPRAN a Skórovací metody s mapou rizik. SWOT analýza je použita v rámci

připravenosti na daná rizika. Součástí práce jsou návrhy i doporučení pro zmírnění rizik.
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ABSTRACT

The theoretical part of the Bachelor thesis contents processing theory of public sector

management, risk analysis and a general description of the methods that are used in the risk

analysis . The practical part of this work analyzes the potential risks in selected subject by

using methods RIPRAN and scoring methods with map risks. SWOT analysis is used in

the context of a given risk preparedness. The thesis includes suggestions and

recommendations for reduction of risks.

Keywords: Public sector, management, risk Analysis, risk analysis methods

Ráda bych poděkovala paní Ing. Romaně Heinzové, Ph.D. za odborné vedení při

zpracování mé bakalářské práce. Dále pak celé rodině za jejich podporu po dobu mého

studia.

Motto:

„Trojí cestou můžeme dojíti k moudrosti: za prvé cestou přemýšlení, cestou

to nejušlechtilejší; za druhé cestou napodobování, cestou to nejlehčí, a za

třetí cestou zkušenosti, cestou to nejtěžší.“

Konfucius
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ÚVOD

V rámci každodenního života se vyskytuje celá řada rizik, se kterými se snažíme

vypořádávat různými způsoby. Mohou se týkat jak jednotlivců, tak i různých organizací.

Aby organizace mohly předcházet určitým rizikům, musí mít stanoveny určité plány a cíle

k jejich minimalizaci.

Riziku zpravidla nepřiřadíme ani místo ani čas, nebo subjekt, protože nevíme kdy, a kde se

můžeme s nebezpečím setkat. Riziko totiž obecně vnímáme jako synonymum pro výraz

nebezpečí.

U rizika zpravidla hovoříme o situaci, nebo události, která ještě nenastala, ale svými

různými opatřeními a postupy plánování se jim snažíme předejít. K tomu slouží analýza

rizik, která pracuje s předpoklady, kdy a kde může k událostem dojít a jaké subjekty může

postihnout. Může nám dále poskytnout modelaci k jejich řešení.

Smyslem této práce bylo vymezit alespoň některá rizika, která se mohou vyskytovat ve

veřejných sektorech. Pro tuto studii jsem zvolila subjekt Městský úřad ve Veselí nad

Moravou.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části, teoretické, jsou uvedeny

základní informace o veřejném sektoru, v které se zaměřuji na jeho charakteristika

a efektivnost. Dále je zde zaměření na teorii řízení a řízení rizik. Podrobněji je zde

rozebrána kapitola analýza rizik, která je věnovaná základním pojmům, identifikaci,

klasifikaci a hodnocení rizik. Následně jsou zde také uvedeny konkrétní metody, které se

nejčastěji používají při této analýze. V druhé části praktické, jsou rozebírány metody, které

byly použity k hodnocení rizik daného subjektu.

Cílem této práce je na základě současného stavu ve vybraném subjektu veřejného sektoru

vyhodnotit potenciální rizika a přístup k jejich řešení a následně naformulovat vhodná

doporučení pro management.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÝ SEKTOR

Veřejný sektor je státní sektor a plní různé funkce, na jejich rozsah a obsah mají vliv různé

faktory.

1.1 Charakteristika veřejného sektoru

Obecně lze říci, že veřejný sektor je určitá část ekonomiky. Významem je poskytovat

veřejné služby. Od privátního sektoru se veřejný liší v první řadě tím, že se nezakládá na

ziskovém principu, a tudíž se finanční prostředky získávají z veřejných rozpočtů, které jsou

naplňovány pomocí daní. Ve veřejném sektoru jsou služby financovány z veřejných

prostředků a řízení je soustředěno na řízení poskytovaných služeb. Veřejný sektor je

v životě každého člověka nezastupitelný. [13]

V odborné literatuře se nejběžněji používá tato definice veřejného sektoru: „Veřejný sektor

je ta část národního hospodářství, ve které se ve veřejném zájmu realizují veřejné služby, je

financována převážně z veřejných rozpočtů, je řízena a spravována veřejnou správou,

rozhoduje se v ní převážně s využitím veřejné volby a podléhá veřejné kontrole. Tenduje

k neefektivnosti.“ [7]

Ve veřejném sektoru je jádrem tedy veřejná správa, kterou tvoří systém úřadů s centrální

nebo územní působností. Mimo veřejnou správu představuje veřejný sektor i jiné instituce,

které poskytují veřejné služby (např. nemocnice, školy, domy sociální péče, atd.),

financované z veřejných prostředků. Ve veřejném sektoru jsou takové typy služeb, jejichž

poskytování na komerční bázi by bylo zcela nevýhodné, nepraktické až nemožné. Díky

daním ve veřejném sektoru neexistuje přímá spojitost mezi uživatelem služby (plátcem)

a jejím poskytovatelem. Řízení je dané veřejnou správou (státní správou a územní

samosprávou), podléhá veřejné kontrole z toho důvodu, že je financován z veřejných

financí, tzn. z veřejných rozpočtů. [13]

https://managementmania.com/cs/verejna-sprava
https://managementmania.com/cs/verejne-sluzby
https://managementmania.com/cs/verejne-finance
https://managementmania.com/cs/platce-dane
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Hlavní znaky veřejného sektoru:

 Je to sektor neprivátní - netržní

O cenách jeho výrobků a služeb se nerozhoduje na trhu na základě nabídky a poptávky, ale

o výši cen rozhodují volení zástupci obyvatelstva (hlasy peněžní jsou nahrazeny hlasy

voličů -obyvatel).

 Zajišťuje produkci veřejných statků

Ve veřejném sektoru zajišťuje instituce hlavně takové potřeby společnosti, u nichž nelze

snadno technicky najít nebo není ekonomicky únosné zjišťovat konkrétní uživatele a

konzumenty určitých služeb a tím i přímé nositele hospodářských nákladů. Z toho důvodu

se provoz institucí veřejného sektoru financuje z tzv. rozpočtových zdrojů (veřejných

rozpočtů), pocházejících od daňových poplatníků příslušné municipality, regionu či státu.

 Hlavním kritériem úspěšnosti není zisk

Kritériem úspěšnosti institucí veřejného sektoru je co nejkvalitnější zajištění požadovaného

množství produktů a služeb při dodržení hlavních norem hospodárnosti. V tomto kontextu

vzniká překážka nižší hmotné zainteresovanosti kompetentních pracovníků a překážka

dosahování dobré efektivnosti vynakládaných prostředků.

 Je řízen a spravován orgány veřejné správy

Veřejnou správu tvoří státní správa a samospráva měst a obcí.

 Rozhoduje se v něm veřejnou volbou, tj. politickým hlasováním = kolektivní

rozhodování

Veřejná volba představuje společné rozhodování buď všemi, kterých se dopad náležitě týká

nebo jen těmi, kteří byli pro rozhodování zvoleni.

 Podléhá veřejné kontrole

Veřejnost má právo a povinnost buď přesně, nebo prostřednictvím svých zástupců dohlížet

na veřejnou volbu a na dopady jejich rozhodnutí. [14]
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1.2 Základní funkce veřejného sektoru

K základním funkcím veřejného sektoru podle Pekové [6] patří především zajištění

potřebných veřejných statků a služeb. Toho může být dosaženo pouze prostřednictvím

efektivní alokace finančních prostředků soustředěných v rozpočtové soustavě s pomocí

správně nastavených přerozdělovacích procesů. Svou činností tak zaplňuje mezery na trhu,

které nepokrývá tržní sektor. Zde vidíme již zmíněnou odlišnost výchozí rozhodovací

pozice těchto dvou sektorů, kterou jsou právě ony ukazatele ekonomické efektivnosti. Z

toho následně vyplývá, že cílem veřejného sektoru je maximalizace nikoliv ekonomických

efektů, nýbrž efektů společenských.

Veřejnému sektoru se přisuzují funkce ekonomická, ve které se zabezpečují veřejné statky,

případně se odstraňují následky negativních externalit z důvodů selhání trhu. Vytvářejí se

zde pracovní příležitosti, což má vliv na celkovou míru zaměstnanosti. Patří sem také

funkce sociální, která se zaměřuje na služby zejména pro sociálně slabší vrstvy obyvatel

(ovlivňuje sociální vazby, sociální postavení občanů). Můžeme také zmínit funkci


[…]


Zpracovaným dokumentem je Plán krizové připravenosti (PKP). V tomto dokumentu jsou

uvedeny jak postupy a řešení k daným rizikům tak i komunikace a organizační struktura při

nastalé situaci. Také jsou v dokumentu uvedeny směrnice, vyhlášky a zákony, podle

kterých se zaměstnanci musí řídit.

SLABÉ STRÁNKY

Jak už je zmíněno několikrát vedení i zaměstnanci se musí řídit směrnicemi, vyhláškami a

zákony. Městský úřad tímto systémem funguje. Proto se musí dbát na to, aby veškerý

personál byl v tomto ohledu proškolen.
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PŘÍLEŽITOSTI

U téhle stránky je třeba věnovat mimořádnou pozornost na odbornou přípravu vedoucích

odborů a oddělení a dalších zaměstnanců, aby se orientovali v daném dokumentu a při

výskytu daných rizik docházelo k co nejmenším následkům.

HROZBY

Hrozby, které se vyskytnout na daném úřadě jsou zapříčiněné lidskou stránkou nebo

přírodní. U té lidské stránky, lze hrozby eliminovat dodržením směrnic a zákonů.

U přírodní stránky, lze hrozby eliminovat stěží, jelikož se nedokáže přesně určit, kdy

k dané hrozbě dojde. Proto ty následky můžou být finančně nákladnější.
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9 ZHODNOCENÍ A DOPORUČENÍ

Z uvedených analýz lze vyvodit následující závěry a doporučení pro městský úřad.

Nejpravděpodobnější možný výskyt rizika na městském úřadě je technická závada na

úřadovnách městského úřadu, tohle riziko lze eliminovat dodržováním předpisů. Druhým

rizikem, které se může vyskytnout, jsou jiné živelné pohromy. Tím se myslí např. přívalové

deště nebo vichřice, bohužel tohle riziko nelze přímo eliminovat. Tam je třeba sledovat

výstražné informace ČHMÚ a tak zabránit případným následkům. Všechna rizika co jsem

uvedla, mají nějaký dopad na chod městského úřadu. Některé z personálního pohledu a jiné

z majetkového pohledu. Pro případné škody na majetku má úřad vyčleněné finanční

prostředky. Jak už jsem se zmínila v předchozí kapitole, při řešení k daným rizikům se na

městském úřadě musí řídit danými směrnicemi, zákony a vyhláškami, které jsou uvedeny

v Plánu krizové připravenosti (PKP) a díky tomu je městský úřad na daná rizika připraven.

V PKP jsou uvedeny postupy a opatření jak postupovat při výskytu daných rizik. Všechna

zaváděná opatření musí být prováděna v souladu s pracovněprávními a služebními

předpisy, zejména se zákonem č. 262 / 2006 Sb., Zákoník práce, v platném znění.

Zodpovědnost za zpracování PKP a jeho obsahu má referent krizového řízení. PKP mi byl

poskytnut k nahlédnutí. K dokumentu nemám žádné výhrady je zpracován přehledně

výstižně a srozumitelně. Tady bych jen doporučila věnovat mimořádnou pozornost na

odbornou přípravu vedoucích odborů a oddělení a dalších zaměstnanců, aby se orientovali

v daném dokumentu a při výskytu daných rizik docházelo k co nejmenším následkům.

Také bych doporučila průběžnější revize technických zařízení, což vyplývá i z mé analýzy,

protože technická závada je nejpravděpodobnějším rizikovým faktorem zkoumaného

subjektu.

K doporučení bych také přiřadila ostrahu pro každodenní činnost úřadu a to z toho důvodu,

aby byli chráněni jak zaměstnanci, tak klienti, jelikož úřadovny městského úřadu nejsou

trvale chráněni fyzickou ochranou a ve všední dny v době úředních hodin jsou volně

přístupné bez omezení.
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Komunikace mezi organizační částí (tj. vedení, odbory, oddělení) je také součástí

městského úřadu. Pokud komunikace nějakým způsobem selže, následky pro fungování

mohou mít různou podobu a charakter. Můžeme tím říct, že pokud dojde k nesprávnému

podání informací k výše uvedeným rizikům, pak jejich eliminace nemusí dosahovat

potřebné míry. Proto bych navrhovala posílení interní komunikace.
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ZÁVĚR

Díky metodám, které jsou použity v této práci, jsou vyhodnocena rizika, která se mohou

vyskytovat na Městském úřadě a jaký dopad tato rizika mají na jeho chod.

Tímto zjištěním jsem určeného cíle víceméně dosáhla.

Druhým cílem bylo, jaký přístup řešení k těmto rizikům zastávají zaměstnanci Městského

úřadu. Pomocí získaných informací jsem dospěla k závěru, že zaměstnanci úřadu se řídí

směrnicemi a pravidly, které jsou uvedeny v PKP a tím pádem jsou seznámeni, jakým

způsobem mají přistupovat k řešení daných rizik.

MěÚ byl vyzván ke zpracování Plánu krizové připravenosti Hasičským záchranným

sborem Jihomoravského kraje, a to z důvodu potřeby zajištění plnění následujících opatření

vyplývajících z krizového plánu.

Třetím cílem bylo naformulovat vhodná doporučení pro zmírnění rizik.

Zde jsem chtěla poukázat na to, aby všichni zaměstnanci úřadu včetně jeho managementu

byli proškoleni na případná rizika a dokázali je případně eliminovat.

Informace k těmto opatřením jsou k dispozici u tajemníka Městského úřadu, který pak

informuje dále všechny zúčastněné organizační složky.
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Atd.

Apod.

ČHMU

A tak dále

A podobně

Český hydrometeorologický ústav

ETA Analýza stromu událostí

FTA

JmK

KS

Analýza stromu poruch

Jihomoravský kraj

Krizová situace

MěÚ Městský úřad

MěPo Městská policie

MU Mimořádná událost

ORP Obec s rozšířenou působností

PHA Předběžná analýza ohrožení

Tj. to je
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