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Jméno a příjmení studenta: Markéta Pinkavová

Oponent bakalářské práce: Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení ve veřejném sektoru

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se pokusila charakterizovat pojmy Veřejný sektor, Řízení, Analýzu rizik a její

metody, které uvedla ve své práci. V praktické části práce charakterizovala nedaleké Město

Veselí nad Moravou.

V práci jsou určité chyby v psaní, což by nemělo v takovéto práci být. Z mnoha dalších

připomínek uvádím jen část těch dle mého názoru podstatnějších.

„Vedení i zaměstnanci se dle názoru studentky musí řídit směrnicemi, vyhláškami a zákony.“

Zde je vidět názorně neznalost právních norem a jejich právní síly. V takovém pořadí je přece

není možno uvádět. Vše musí být plně v souladu s nejsilnějšími právními normami.

Studentka též tvrdí, že „Technickou závadu lze eliminovat dodržováním předpisů.“

Stoprocentně to přece nikdy neplatí. Jakákoliv technika přece stárne, opotřebovává se atd.

Nelze slepě hledět jen na předpisy a jejich striktní dodržování, byť je to nezbytné.

K citaci ze zdroje paní Streckové z roku 1998, že „Veřejný sektor je financován převážně

z veřejných financí.“, měl být v práci příslušný vysvětlující komentář. Zdroj „Vodáček a

Vodáčková, Management: Teorie a praxe 80. a 90. let“ je dle sdělení studentky z roku 1994.

Jsou tedy v tomto použitém zdroji údaje jen z menší části 90. let minulého století nebo je

tomu jinak.

Na straně 12 například studentka tvrdí, že „Veřejnou správu tvoří státní správa a samospráva

měst a obcí“. Na vyšší územní samosprávné celky se nesmí zapomínat.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Studentka navrhuje „posílení interní komunikace“ na úřadu. Jakými

způsoby míní toto posílení vnitřní komunikace? Prosím rozeberte podrobněji.

2. Proč zatím není ostraha i na těchto úřadech typu MěÚ ve Veselí nad

Moravou (jak je tomu na velkých MěÚ nebo na soudech)? Jde o příslušné finance?

3. Jak se dle Vašeho názoru projeví v dnešní době prakticky na budovách a

tedy i kancelářích MěÚ Vámi uváděné rizika „mráz“, „horko“ a „sucho“. Nejsme

přece v arktických oblastech ani nejsme například Saharskou zemí, případně ČR

neleží v tropech.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně